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Liite 1 Röntgen-, hammas- ja purentatarkastuksen tutkimuslomake ja ohjeet  
  



1. YLEISIÄ OHJEITA  
 
1.1 Jalostukseen hyväksymisen perusteet  
  
Jalostusvalinnan tarkoituksena on valita 
perimältään parhaimmat hevoset seuraavan 
sukupolven vanhemmiksi. Oriiden jalostukseen 
hyväksyminen perustuu jalostusohjesäännössä 
määritettyihin jalostustavoitteisiin, jotka 
pohjautuvat rotumääritelmään. Jalostettavina 
ominaisuuksina ovat terveys, 
suoritusominaisuudet, rakenne ja luonne. On 
erittäin tärkeää tuoda hevonen tilaisuuteen hyvin 
valmisteltuna, jotta hevosella on mahdollisuus 
näyttää kykynsä.  
  
Terveydentilan tarkastuksessa tutkitaan oriin 
yleinen ja ortopedinen terveys. Lisäksi 
röntgenkuvauksessa tutkitaan oriin luuston 
terveys. Samassa yhteydessä tarkistetaan myös 
oriin suun terveys ja purenta. 
Terveystarkastuksen tarkoituksena on sulkea pois 
eläinsuojelullisesti oriin käyttöä jalostuksessa 
estävät sairaudet ja perinnölliset viat, joista osa 
saattaa ilmetä vasta jälkeläisarvostelun 
yhteydessä.  
  
Suomenhevosoriiden osalta tärkeää jalostukseen 
hyväksymisessä ovat jalostussuunnan asettamat 
suoritusvaatimukset.   
  
Oriin jalostusarvioinnissa noudatetaan voimassa 
olevaa jalostusohjesääntöä. 
Jalostusohjesäännössä määritellään 
minimivaatimukset oriin polveutumiselle, 
terveydelle, rakenteelle ja suorituskyvylle. 
Hevosen jalostuksellisen arvioinnin suorittavat 
Suomen Hippos ry:n nimeämät tuomarit 
(eläinlääkärit, rakennearvostelijat, este- ja 
koulutuomarit sekä testiratsastaja).  
  
Tarkemmat tiedot oriiden jalostukseen 
hyväksymisestä on esitetty 
jalostusohjelmassa 
 
https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelm
a-suomenhevoset/ 
 
  
 1.2 Orinäyttelyyn ilmoittautuminen  
  
Orinäyttelyyn ilmoittaudutaan Suomen Hippoksen 
Heppa-järjestelmän näyttelykalenterin kautta 
määräpäivään mennessä. Ilmoittautumista varten 
tarvitaan Oma Talli -tunnukset.   
   
Ilmoittautumisen yhteydessä näyttelymaksusta 
lähetetään lasku, joka tulee olla maksettuna 
eräpäivään mennessä, jotta hevonen voi 

osallistua näyttelyyn.  
  
Ilmoittautumisen yhteydessä on myös toimitettava 
oriin mahdolliset kilpailutulokset, sekä muut 
arvosteluun vaikuttavat asiat.  
  
Oriin ilmoittajan vastuulla on, että 
orilautakunnalla on käytössään kaikki 
ajankohtainen tieto oriista.   
  
HUOM! Katalogiin tarvittava oriin rakennekuva 
(mielellään sivusta, koko hevosen kuva) tulee 
toimittaa 11.2.2026  mennessä sähköpostitse 
osoitteeseen pirje@hippos.fi . Kuvan lähettäjä 
vastaa kuvan käyttöoikeuksista. Määräpäivän 
jälkeen lähetettyjä kuvia ei huomioida.   
  

 
  
Kuva 1. Esimerkkikuva katalogiin tulevasta oriin 
rakennekuvasta.  
  
1.3 Oriiden maksut vuonna 2026 
  
Suomenhevosoriiden jalostusarvostelu   
Työ- ja pienhevosoriit (ajettavuus)  410 €  
 
Ilmoittautumisajan jälkeen peruutetuista 
ilmoittautumisista palautetaan 50 % maksusta 
vain eläinlääkärintodistusta vastaan. 
Vaihtoehtoisesti hevonen voidaan samalla 
maksulla siirtää esitettäväksi toisessa 
jalostusarvostelutilaisuudessa (vuoden kuluessa). 
Ennen ilmoittautumisajan päättymistä perutut 
ilmoittautumiset eivät aiheuta kuluja. 
 
Maksu laskutetaan oriin omistajalta ja se tulee 
maksaa eräpäivään mennessä. 
  
1.4 Hevosten majoitus, talliohjeistus ja 
turvallisuus  
  
Oriin omistaja huolehtii itse hevosensa 
mahdollisesta karsinavarauksesta ja maksusta 
Hevosopistolla. Majoituspaikkavaraukset tehdään 
suoraan Hevosopistolle sähköisesti: 
 
https://hevosopisto.fi/majoitus-palvelut/ Lisätietoja 
reception@hevosopisto.fi tai puh. 02 76021  

https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-suomenhevoset/
https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-suomenhevoset/
mailto:pirje@hippos.fi
https://hevosopisto.fi/majoitus-palvelut/
mailto:reception@hevosopisto.fi


  
Oriin kanssa liikuttaessa on otettava huomioon 
yleisön ja muiden tapahtumaan osallistuvien 
turvallisuus. Oriin on oltava suitsittuna, kun sitä 
liikutetaan tapahtumapaikalla. Oriit ovat 
tapahtumapaikalla koko ajan oriin 
omistajan/haltijan vastuulla.   
  
Oriiden esittäjillä ja avustajilla on kaikissa 
arvostelutilanteissa oltava kypärä päässä. 
Kypärän käyttö on pakollista aina oriita 
liikuteltaessa.  
  
Oriiden valokuvaaminen tapahtuu erikseen 
merkityllä alueella aikataulussa ilmoitettuna 
ajankohtana, yleensä heti rakennearvostelun 
jälkeen. Huolehdittehan, että ori tulee kuvattua 
Suomen Hippoksen valokuvaajan toimesta.  
 
Eläinlääkäri on paikalla oritestien ajan, muutoin 
palvelee päivystävä eläinlääkäri. Testien ajan 
paikalla on ensiapuhenkilökunta, muina aikoina 
päivystävä ensiapu.  
  
Hevosopiston alueella liikuttaessa tulee noudattaa 
Hevosopiston turvallisuus- ja toimintaohjeita, jotka 
löytyvät osoitteesta 
https://hevosopisto.fi/hevosurheilualueet/urheilual
ueiden-kaytto-ja-turvallisuusohjeet/  
 
Hevosopiston aluekartta löytyy osoitteesta 
https://hevosopisto.fi/saapuminen-hevosopistolle/  
 
 
1.5 Lääkintämääräykset ja alkoholin käyttö  
  
Oripäivillä noudatetaan Suomen Hippoksen 
lääkintämääräyksiä ja oriita testataan pistokokein 
dopingtesteillä. Lääkintäohje ja ohjeelliset varoajat 
löytyvät osoitteesta 
https://www.hippos.fi/tiedostot/laakintaohje/ 
  
Päihtynyt ei saa käsitellä hevosta tapahtuma-
alueella testin aikana. Lautakunta voi määrätä 
suoritettavaksi puhallustestejä ja päihtynyt henkilö 
voidaan poistaa tapahtuma-alueelta.  
  
1.6 Hevosen ja ratsastajan varusteet  
  
Eläinlääkärintarkastus, mittaus ja 
rakennearvostelu  
Esittäjällä tulee olla tarkoituksenmukainen ja siisti 
asu sekä kypärä. Hevosella tulee olla suitset 
kuolaimin. Hevosella ei saa olla suojia eikä 
korvahuppua tai -palloja. Avustajan käyttö on 
suositeltavaa mittauksessa ja 
eläinlääkärintarkastuksessa. 
 
P-suunta ajettavuuskoe  

Ennen ajettavuuskoetta ohjastajan tulee tarkistaa, 
että hevonen on asiallisesti valjastettu. 
Pienhevosella on sallittu Suomen 
Ratsastajainliiton kouluratsastussääntöjen 
mukaiset nivelsuitsituksen kuolaimet. Kuolaimissa 
saa kuitenkin olla alavarsi eli esim. ravinivel on 
sallittu. Vipuvaikutteiset kuolaimet eivät ole 
sallittuja (esim. valjakkoajossa käytettävät 
liverpool- tai postikanget). Päätankoa, obersekkiä, 
silmälappuja, kielisidettä, korvapalloja tai 
korvahuppuja ei saa käyttää. Ajopiiska on sallittu. 
Pienhevonen voidaan ajaa hiitti- tai koppakärryistä 
tai valjakkovaunuista. Mikäli käytetään 
valjakkovaunuja, avustajan käyttö on pakollista. 
 
Esittäjällä tulee olla tarkoituksenmukainen ja siisti 
asu sekä kypärä.  
 
Suomen Hippoksen nimeämä stewardi voi 
tarkistaa oriiden varusteet suoritusten jälkeen. 
 
Esittäjällä tulee olla tarkoituksenmukainen ja siisti 
asu sekä kypärä. 
 
Suomen Hippoksen nimeämä stewardi voi 
tarkistaa oriiden varusteet suoritusten jälkeen.  
  
1.7 Oriin jalostukseen hyväksymisen ehdot  
  
Oriin jalostukseenkäytön ehtona on vapauttava 
röntgenlausunto yhden kerran ennen ensimmäistä 
jalostukseen hyväksymistä. Lisäksi orilautakunta 
voi asettaa tarpeen vaatiessa muita ehtoja 
jalostukseenkäytölle (esim. spermatesti). Oriin 
jalostuskäytön ehtoihin kuuluu myös sääntöjen 
mukainen astutuskirjanpito. Astutustiedot tulee 
ilmoittaa astutusvuonna 15.9. mennessä. 
 
1.8 Valitusoikeus  
  
Jalostusarvostelun tuloksesta ei voi valittaa. Mikäli 
arvostelutilaisuutta ei ole toteutettu voimassa 
olevan jalostusohjesäännön ja muiden asiaa 
koskevien ohjeistusten mukaisesti, voidaan 
asiasta valittaa. Valituksen voi tehdä henkilö, 
jonka omistuksessa tai hallinnassa kyseiseen 
valitukseen liittyvä yksilö on. Valitus tulee toimittaa 
kirjallisesti. Valitukset käsittelee Suomen Hippos 
ry:n jalostusvaliokunta.  
  
Arvostelupaikkaan ja tapahtumaan liittyvät 
valitukset tulee esittää arvostelutilanteessa, 
viimeistään puoli tuntia tilaisuuden päätyttyä 
näyttelykansliaan. Muut arvostelutilaisuuteen 
liittyvät valitukset tulee toimittaa kahden viikon 
kuluessa arvostelutilaisuudesta Suomen 
Hippokseen.   
  

https://hevosopisto.fi/hevosurheilualueet/urheilualueiden-kaytto-ja-turvallisuusohjeet/
https://hevosopisto.fi/hevosurheilualueet/urheilualueiden-kaytto-ja-turvallisuusohjeet/
https://hevosopisto.fi/saapuminen-hevosopistolle/
https://www.hippos.fi/tiedostot/laakintaohje/


2. NÄYTTELYYN SAAPUMINEN JA 
ILMOITTAUTUMINEN  
  
Näyttelyyn osallistuva ori ilmoitetaan kansliaan 
viimeistään tuntia ennen oman ryhmän 
aloitusaikaa. Hevosen passi tarkastetaan 
eläinlääkärintarkastuksessa.  
 
Hevosella tulee olla oma numerolappu, joka 
kiinnitetään hevosen varusteisiin. Viimeistään 
ilmoittautumisen yhteydessä jätetään kansliaan 
mahdolliset lisäselvitykset, jotka oriinpitäjä haluaa 
jättää lautakunnan tiedoksi.  
  

3. TERVEYDENTILAN TARKASTUS  
 
3.1 Terveydentilan tarkastus ja mittaus  
  
Orinäyttelyssä kaikille oriille tehdään laaja 
terveydentilantarkastus. Hevosten tunnistustiedot 
tarkistetaan terveydentilan tarkastuksen 
yhteydessä Suomen Hippoksen nimeämän 
henkilön toimesta. Tunnistetietojen tarkastusta 
varten tulee esittää hevosen passi. 
 
Orilautakunnan eläinlääkäri antaa sanallisen 
arvostelun oriin terveydentilasta. Jalkojen 
terveyden arvioinnissa kiinnitetään huomiota 
hevosen jalkojen kestävyyteen, sekä mahdollisiin 
vammoihin, virheellisyyksiin tai vikoihin. 
 
Eläinlääkärintarkastuksen yhteydessä hevonen 
juoksutetaan suoralla kovalla alustalla sekä 
ympyrällä pehmeällä alustalla. 
Arvostelulautakunta voi arvioida hevosen 
liikkeiden säännöllisyyttä suoralla juoksutuksen 
yhteydessä. 
  
Hevoset mitataan lautakunnan jäsenten toimesta. 
Oriista mitataan säkäkorkeus, lautaskorkeus, 
rungon pituus, rinnan leveys, rinnan syvyys ja 
etusäären ympärys. Korkeusmitoista vähennetään 
kengät ja hokit. Hevosista määritellään myös 
kuntoluokka asteikolla 1–5.  
 
Kavioiden arvostelu suoritetaan myös mittauksen 
yhteydessä kovalla alustalla. Kavioiden arvostelua 
varten kavion pohja tulee olla nähtävissä. 
Kavioiden arvostelussa hevosella ei saa olla 
kavion pohjan ja säteen peittäviä pohjallisia tai 
kenkiä. Tilsakumit on sallittu. Mikäli hevonen on 
kengitetty, tulee kenkien olla kiinnitetty kavioon 
nauloilla tai liimalla. 
  
Terveydentilan tarkastukseen hevonen tuodaan 
suitsittuna ja lisäksi mukana on oltava vähintään 
neljän metrin pituinen liina juoksutusta varten. 
Terveydentilan tarkastuksessa oriin mukana saa 

olla esittäjä sekä yksi avustaja. Hevonen 
esitetään terveydentilan tarkastuksessa harja 
ja häntä avoimina kesäihottumaoireiden 
tarkastusta varten. Suorituskokeissa harja ja 
häntä saavat olla letitettyinä. 
  
Kaikista jalostusarvostelussa hyväksyttävistä 
oriista tulee toimittaa todistus kesäihottumaan 
viittaavien oireiden varalta jalostusarvostelua 
seuraavan kesän heinä-syyskuun aikana. 
Mikäli ilmoittautumisen yhteydessä on mainittu, 
että hevosella on kesäihottuma tai siihen viittaavia 
oireita, ei todistusta tarvitse toimittaa.  
  
Terveusvaatimukset löytyvät jalostusohjelmasta  
https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-
suomenhevoset/  
 
3.2 Röntgenkuvaus ja hammastarkastus  
  
Kaikki jalostusoriit on röntgenkuvattava ennen 
orinäyttelyä. Röntgenkuvat tulee toimittaa 
Suomen Hippokseen viimeiseen 
ilmoittautumispäivään mennessä, josta ne 
toimitetaan eteenpäin lausuntoa varten.  
 
Mikäli kuvia ei ole toimitettu määräajassa, 
Suomen Hippoksella on oikeus julkaista ori 
näyttelyn osallistujana vaikka eläinlääkäri ei olisi 
antanut vapauttavaa päätöstä röntgenkuvista. Ori 
voidaan tässä tapauksessa poistaa näyttelystä 
röntgenlöydösten johdosta, vaikka ori olisi 
ennakkoon ilmoitettu näyttelyn osallistujana.  
 
Suomenhevosoriiden ilmoittautumistiedot ovat 
julkisia. Kaikkien näyttelyyn ilmoittautuneiden 
oriiden röntgen-lausunnot julkaistaan, vaikka 
löydökset olisivat jalostusohjelman mukaan 
hylkäävät. Hylkääviä röntgenlöydöksiä ovat 
osteokondroosimuutokset tai muut nivelen 
kasvuhäiriöt sekä 4–5 asteen kavioruston 
luutumat. Oriin näyttelytulokseksi merkitään tässä 
tapauksessa hylätty. Jalostusohjelman mukaisesti 
ori voidaan kuitenkin hyväksyä ilman palkintoa, 
mikäli ori täyttää vähintään I palkinnon 
vaatimukset jalostusohjelman mukaisin 
suuntakohtaisin ehdoin. 
 
Röntgenkuvaus voidaan tehdä aikaisintaan vuosi 
ennen orinäyttelyä.  
 
Röntgenkuvauksen yhteydessä tarkistetaan oriin 
hampaat ja purenta. Tarkastuksesta täytetään 
hammastarkastuspöytäkirja, johon löydökset 
kirjataan. Pöytäkirja toimitetaan Suomen 
Hippokseen ilmoittautumisen yhteydessä. 
   
  
Liite 1 Röntgen-, hammas- ja 
purentatarkastuksen tutkimuslomake ja ohjeet  
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3.3 Rokotusmääräykset 
 
1.1.2024 alkaen Hippoksen tamma- ja 
varsanäyttelyihin, sekä oriiden 
jalostusarvostelutilaisuuksiin osallistuvilla 
hevosilla tulee olla Hippoksen näyttelysääntöjen 
mukaisesti voimassa oleva rokotussuoja: 
 
Näyttelyiden rokotussääntö hevosille, joiden 
rokotusohjelma on aloitettu ennen 31.12.2024:   
 

• Kalenterivuonna 2025 1-vuotiaaksi 
kääntyvällä tai sitä vanhemmalla 
hevosella tai ponilla tulee olla vähintään 
kaksi perusrokotetta annettuna. 

• Toinen perusrokote tulee antaa 21–92 
vrk:n kuluessa ensimmäisestä 
perusrokotteesta. 

• Viimeisimmän rokotteen antamisesta 
tulee olla kulunut vähintään 5 vrk ja 
enintään 365vrk.  

 
Näyttelyiden rokotussääntö hevosille, joiden 
rokotusohjelma käynnistyy 1.1.2025 alkaen:  
 

• Kalenterivuonna 2025 1-vuotiaaksi 
kääntyvällä tai sitä vanhemmalla 
hevosella tai ponilla tulee olla vähintään 
kaksi perusrokotetta annettuna. 

• Toinen perusrokote tulee antaa 21–60 
vrk:n kuluessa ensimmäisestä 
perusrokotteesta. 

• Viimeisimmän rokotteen antamisesta 
tulee olla kulunut vähintään 5 vrk ja 
enintään 365vrk.  
 

Rokotustietojen tarkistaminen ja ilmoittaminen:  
 
Rokottava eläinlääkäri voi pyynnöstä kirjata 
hevosen rokotustiedot Heppa-järjestelmään. 
Muistathan tarkistaa ennen ilmoittautumista, että 
ajantasaiset rokotustiedot löytyvät järjestelmästä, 
jotta osallistuminen hyväksytään.  
 
Suomen Ratsastajainliiton sääntöjen mukaisesti 
rokotettujen oriiden rokotukset ovat myös 
näyttelysääntöjen mukaiset. 
 
Huom! Kilpailuissa ja muissa tapahtumissa 
käytettävät rokotusohjelmat voivat poiketa 
Hippoksen näyttelyissä käytössä olevasta 
rokotusohjelmasta. Tarkistathan rokotusohjelmaa 
suunnitellessa, että se noudattaa myös 
lajikohtaisia vaatimuksia. 
 
 

4. RAKENNEARVOSTELU  
  
Rakennearvostelu suoritetaan sille osoitetussa 

paikassa. Ori asetetaan seisomaan merkitylle 
paikalle, minkä jälkeen orin liikkeiden 
säännöllisyys esitetään tarvittaessa suoralla 
lautakunnan ohjeiden mukaisesti käynnissä ja 
ravissa mikäli tuomarit eivät ole tehneet tätä 
eläinlääkärin tarkastuksen yhteydessä. Lopuksi ori 
asetetaan tuomareiden pyynnöstä seisomaan.   
  
Rakennearvostelussa oriista arvioidaan 
sanallisesti tyypit (laatutyyppi, rotutyyppi ja 
sukupuolileima), runko, jalka-asennot ja liikkeiden 
säännöllisyys sekä kaviot. Rakennepisteitä 
annetaan 4–10 seuraavista arvostelukohdista, 
puolikkaita pisteitä voidaan käyttää: laatutyyppi, 
runko, jalka-asennot ja liikkeiden säännöllisyys, 
jalkojen terveys ja kaviot. Jalkojen terveyden 
pisteyttää ja arvostelee sanallisesti eläinlääkäri. 
  

5. SUORITUSKOKEET  
 

Jalostusarvostelussa yksilöarvosteltavan hevosen 
on suoritettava jalostussuunnan mukaiset 
suorituskokeet.  

5.1 PIENHEVOSSUUNNALLE 
AJETTAVUUDELLA ESITETTÄVÄT ORIIT  
 

Pienhevossuunnalle esitettävän oriin tulee 
suorittaa ratsastettavuus- tai ajettavuuskoe. 
Suorituskoemahdollisuudet ovat näyttelykohtaisia 
ja ne tulee tarkistaa oritta näyttelyyn ilmoittaessa.  

Ajettavuuskoe  

Ajettavuuskokeessa arvioidaan 1) käynti 2) ravi 
sekä 3) kuuliaisuus ja yleisvaikutelma. Askellajien 
arvostelu suoritetaan sekä oman että 
testiohjastajan kanssa. Ajettavuuden arvioinnin 
tekee testiohjastaja.  

Testiohjastaja kiinnittää erityisesti huomiota 
hevosen yhteistyöhaluun, eteenpäin 
pyrkimykseen ja toimivuuteen. Laukan arvostelu 
suoritetaan vapaana tai liinassa esitettynä 
näyttelyn ohjeistuksen mukaan.  

4-vuotiaat oriit suorittavat ajokokeen, jossa niiden 
tulee esittää käynti ja ravi suoralla ja kaarevalla 
uralla molempiin suuntiin ja niiden tulee pystyä 
tekemään siirtymisiä askellajien välillä sekä 
askellajien sisällä.  

Lisäksi oriiden tulee esittää pysähdys (5 s).  

5-vuotiaat ja vanhemmat oriit suorittavat 
tehtäväpainotteisen ajokokeen. Kun tuomari antaa 
luvan, aloitetaan ohjelma. Vaaditut tehtävät voi 



suorittaa vapaavalintaisessa järjestyksessä. 
Ajoalue on merkitty ja kooltaan noin 20 x 40 
metriä.  

Oriin tulee suorittaa:  

- Pysähdys 5 s  
- Pysähdys 5 s ja peruutus 3–6 askelta  
- Temponlisäys/askeleen pidennys käynnissä ja 
ravissa  
- Pujottelu ravissa 3 kartiota, välit 12 m  
- Siirtymä: ravi - käyntiä 4–6 askelta - ravi  
- Ravissa ympyrä (halkaisija 20 m) kumpaankin 
suuntaan 
 
Vähimmäisvaatimus pysähdykselle on 5 sekuntia, 
saadakseen pysähdyksestä täydet pisteet 
hevosen tulee olla pysähdyksissä 15 sekunnin 
ajan. Vähimmäisvaatimus peruutukselle on 3 
askelta, saadakseen peruutuksesta täydet pisteet 
hevosen tulee peruuttaa 6 askelta.  

Laukka arvioidaan ajettavuuskokeella 
arvosteltavilta oriilta vapaana tai liinassa 
esitettynä näyttelyn ohjeiden mukaan.  

 

5.2 LUONTEEN ARVIOINTI  
 

Suomenhevonen on rodun jalostustavoitteen ja 
rotumääritelmän mukaan yhteistyöhaluinen, 
yritteliäs, toimiva ja nöyrä. Tavoitteena on jalostaa 
käyttötarkoitukseensa sopivia ja helposti 
käsiteltäviä suomenhevosia.  

Luonteen arvostelemiseksi lautakunnan jäsenet 
tarkkailevat hevosta koko 
jalostusarvostelutilaisuuden ajan. Hevosen luonne 
arvostellaan sekä sanallisesti että pistein neljästä 
kymmeneen (4–10). Vihaisuus, levottomuus ja 
arkuus voivat aiheuttaa hevosen hylkäämisen. 
Lautakunnan jäsenet kiinnittävät luonteen 
arvostelussa huomiota hevosen yhteistyöhaluun 
ja rauhallisuuteen.  

Rakennearvostelulautakunta, suorituskokeiden 
vastaanottajat, mittaajat ja oriilla eläinlääkäri 
antavat kukin luonnepisteen, joista lautakunta 
muodostaa hevosen jalostusarvostelun 
kokonaisluonnepiste. Arvosteluasteikko: 10 = 
kiitettävä, 9 = erittäin hyvä, 8 = hyvä, 7 = 
hyvänpuoleinen, melko hyvä, 6 = tyydyttävä, 5 = 
välttävä, 4 = hylätty. Puolikkaita pisteitä voidaan 
käyttää.  

Luonnepiste ei ole eri osioiden pisteiden 
keskiarvo, vaan kokonaisluonnepisteessä 
painotetaan suorituskokeiden luonnearviointeja. 

 

6. PISTEYTYS JA PALKITSEMINEN  
 
Kukin arvostelukohta arvostellaan 
jalostusohjesäännön mukaisesti asteikolla 4–10 
tai 1–5. Puolikkaita pisteitä voidaan käyttää. 
Palkitsemiseen oikeuttavat rakenne- ja 
suorituskokeiden pisterajat löytyvät 
jalostusohjelmasta 
https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-
suomenhevoset/ 
 
Pienhevosori voidaan palkita myös sen 
kilpailusuoritusten perusteella. Oriin tulee 
kuitenkin suorittaa jalostusarvostelussa kaikki 
vaadittavat osakokeet hyväksytysti. 
Palkitsemiseen oikeuttavat kilpailutulokset löytyvät 
jalostusohjelmasta. 
 
 

7. ORIIDEN JALOSTUKSEENKÄYTTÖOIKEUS  
  
4-vuotialle ja vanhemmille suomenhevosten 
kantakirjaan merkittäville oriille myönnetään 
toistaiseksi voimassa oleva 
jalostukseenkäyttöoikeus.   
  
Kaikki keinosiemennykseen käytettävät oriit on 
testattava vuosittain ennen siemennyskauden 
alkua tarttuvan kohtutulehduksen (CEM) ja 
virusarteriitin (EVA) varalta. CEM-testin osalta 
tuloksen on oltava vapauttava, jotta oriin 
jalostukseenkäyttöoikeus on voimassa. 
Luonnollisessa astutuksessa olevat oriit testataan 
ennen ensimmäistä siitoskautta ja tämän jälkeen 
viiden vuoden välein. 
 
Jokaiselle siitokseen käytettävälle 
suomenhevosoriille on aktivoitava vuosittainen 
orilisenssi. Haku tapahtuu Heppa-järjestelmässä. 
Lisenssimaksu määräytyy sen mukaan, milloin 
hakemus pystytään hyväksymään Hippoksessa eli 
kaikki mahdollisesti tarvittavat hakemuksen liitteet 
on toimitettu ja ne on ehditty käsitellä. Uusimman 
jalostusohjesäännön voimassaoloaikana 
arvostelluilta suomenhevosoriilta vaaditaan 
liitteenä arvostelun jälkeisenä kesänä tehty 
kesäihottumatodistus. Sähköinen astutuskirjanpito 
aukeaa, kun lisenssi on aktivoitu.  
 
Jalostukseen hyväksytystä suomenhevosoriista 
tulee toimittaa eläinlääkärintodistus 
kesäihottumaan viittaavien oireiden varalta 
jalostusarvostelua seuraavan kesän heinä-
syyskuun aikana. Tarkastuksen suorittaa 
oriinomistajan tai -haltijan valitsema eläinlääkäri. 
Mikäli lomaketta ei toimiteta, oriin jalostukseen 
käyttöoikeus ei ole voimassa. 

https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-suomenhevoset/
https://www.hippos.fi/tiedostot/jalostusohjelma-suomenhevoset/


 
Jalostukseen hyväksyttyjen oriiden omistajien on 
ilmoitettava Suomen Hippokseen, mikäli ori 
myöhemmin 
operoidaan nivustyrän vuoksi. Oriille on tällöin 
tehtävä fertiliteettitutkimus. 
 
Mikäli oriin todetaan periyttävän perinnöllisiä 
sairauksia, voidaan se poistaa jalostuksesta. 
 

8. ALUSTAVA AIKATAULU  
  
Suomenhevoset arvostellaan 26.– 27.3.2026. R- 
ja Pr-suunnan oriiden jalostusarvostelu on 
kaksipäiväinen. Pa-suunnan hevoset tekevät 
alustavan arvion mukaan eläinlääkärin 
tarkastuksen, rakennearvostelun sekä 
suorituskokeet yhden päivän aikana, joka on 
alustavasti torstai. Päivä selviää ilmoittautumisten 
päätyttyä ja siitä tiedotetaan osallistujille heti, kun 
mahdollista. 
  

9. MUISTILISTA   
  

• Tarkista viimeinen ilmoittautumispäivä 
Heppa-järjestelmän 
näyttelykalenterista.  

• Näyttelymaksu laskutetaan Hippoksesta 
ja se tulee maksaa eräpäivään 
mennessä. 

• Röntgenkuvien ja 
hammastarkastuslomakkeen palautus 
Suomen Hippokseen viimeiseen 
ilmoittautumispäivään mennessä. 

o Mielellään klinikalta suoraan 
sähköpostitse osoitteeseen 
rtg@hippos.fi, viestin aiheeksi 
hevosen nimi ja rekisterinumero. 

• Käsiohjelmaan tuleva oriin rakennekuva 
lähetetään 11.2.2026 mennessä 
osoitteeseen pirje@hippos.fi Kuvan 
lähettäjä vastaa kuvan 
julkaisuoikeuksista. Kuvan tulee olla 
sivukuva oriista.  

• Majoitukset varataan suoraan 
Hevosopistolta 
http://www.hevosopisto.fi/majoitus-
karsinat/  

• Lisätietoja reception@hevosopisto.fi tai 
puh. +358 2760 21 

 
  
 
 
 
 
 

Lisätietoja Suomen Hippos ry  
  
Soila Lehmusvaara, jalostusassistentti 
soila.lehmusvaara@hippos.fi 
Puh. 020 760 5253 
  
 
Suomen Hippos ry pidättää oikeuden muutoksiin. 

mailto:rtg@hippos.fi
mailto:pirje@hippos.fi
http://www.hevosopisto.fi/majoitus-karsinat/
http://www.hevosopisto.fi/majoitus-karsinat/
mailto:reception@hevosopisto.fi
mailto:soila.lehmusvaara@hippos.fi
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RÖNTGEN-, hammas- ja purentatutkimus

X-RAY, DENTAL AND OCCLUSION EXAMINATION

JA LOST U KS E E N  TA R J OT TAVAT  O R I I T  |  STA L L I O N S  O F F E R E D  FO R  B R E E D I N G

ORIIN NIMI  |  NAME OF THE STALLION UELN- / REKISTERINUMERO|  UELN

HOITAVA ELÄINLÄÄKÄRI |  VETERINARY KLINIKKA |  NAME OF THE CLINIC

TUTKIMUKSEN AIKA JA PAIKKA |  TIME AND PLACE FOR THE EXAMINATION

TARKASTETTAVA HEVONEN VASTAA HEVOSPASSIN TUNNISTEMERKINTOJÄ 
The horse has been identified and the microchip does match the passport    KYLLÄ |  YES EI |  NO

ERITYISTÄ HUOMIOITAVAA | COMMENTS 

HAMPAIDEN TARKASTUS SUUNAVAAJALLA JA LAMPULLA | DENTAL INSPECTION WITH MOUTH GAG AND LIGHT 

HAMPAIDEN LUKUMÄÄRÄ (YLIMÄÄRÄISET HAMPAAT/HAMMASPUUTOKSET) 
NUMBER OF TOOTH

POIKKEAVA: 
COMMENTS:

ETUHAMPAIDEN PURENTA |  BITE OF INCISORS 

MUUT POIKKEAMAT 
COMMENTS: 

POSKIHAMPAIDEN PURENTA |  BITE OF PREMOLARS 

MERKITTÄVÄT POIKKEAMAT: 
COMMENTS: 

MUUT HUOMIOT:
OTHER COMMENTS:

Lähete ja röntgenkuvat toimitetaan Suomen Hippokseen sähköpostitse rtg@hippos.fi. Laita sähköpostin aiheeksi oriin nimi ja rekisteri-
numero. Tiedostot voi toimittaa myös postitse. | The referral and X-rays should be sent to Suomen Hippos by email to rtg@hippos.fi.

Please use the stallion’s name and registration number as the subject of the email. The files can also be sent by post.

HOITAVAN ELÄINLÄÄKÄRIN ALLEKIRJOITUS
SIGNATURE OF THE VETERINARY

NIMENSELVENNYS
PRINT NAME

PAIKKA JA PÄIVÄMÄÄRÄ
PLACE AND DATE

Suomen Hippos ry
Kasvattajan ja omistajan palvelut
Valjakkotie 1, 00370 HELSINKI

NORMAALI 
NORMAL

ALAPURENTA 
UNDERBITE 		   MM

YLÄPURENTA
OVERBITE  		   MM

NORMAALI 
NORMAL

NORMAALI 
NORMAL



www.hippos.fi

Ohjeistus:
• 	 Oriin identiteetti varmistetaan ennen röntgenkuvausta 
• 	 Röntgenkuvaus ja hammastarkastus suoritetaan korkeintaan 

vuosi ennen näyttelyä, missä ori arvostellaan 
• 	 Röntgenkuvat toimitetaan Suomen Hippoksen toimistolle 

Suomen Hippoksen antaman määräajan puitteissa

Hammastarkastus:
•	 Tarkastuksesta täytetään hammastarkastuspöytäkirja, johon 

löydökset kirjataan. Pöytäkirjan allekirjoittaa tutkinut eläin-
lääkäri.

•	 Etuhampaiden purenta tarkastetaan ennen suunavaajan 
laittamista ja mahdollista rauhoitusta. Purentaa arvioitaessa 
hevosen pää on normaaliasennossa. Päätä ei nosteta ylöspäin 
tarkastusta tehtäessä

•	 Ylä- tai alapurenta mikä on yli 5 mm kirjataan lausuntoon. Pu-
rentaa arvioitaessa kirjataan, jos etuhampaat eivät lainkaan 
osu toisiinsa (ns. parrot mouth tai monkey mouth)

•	 Purentavirheiden lisäksi huomioidaan etuhampaiden määrä ja 
mahdolliset hammaspuutokset

•	 Suunavaajan ja peilin kanssa lasketaan poskihampaiden 
määrä ja kirjataan mahdolliset ylimääräiset tai puuttuvat 
hampaat.  Maitohampaiden vaihtumista ei tarvitse kirjata.

•	 Kirjataan voimakkaat poskihampaiden purentavirheet. Näitä 
ovat mm. sivuttaissiirtymät, ristipurenta, purennan voimakas 
epätasaisuus ja purentapöytien epänormaali kulmautuminen 
(ns. shear mouth).

•	 Kirjataan muut voimakkaat muutokset suussa. Näitä ovat mm 
syvät diasteemat (nuorten hevosten hampaiden vaihtumises-
ta johtuvia diasteemoja ei tarvitse kirjata), hampaiden selkeät 
halkeamat, selkeät ytimeen ulottuvat lohkeamat, voimakkaat 
infundibulaariset tai perifeeriset kariesmuutokset ja laajat 
kuolainalueen vauriot

•	 Hammaspuutoksista vaaditaan eläinlääkärin todistus mah-
dollisesta traumasta tai hampaan poistosta. Mikäli todistusta 
ei ole, vaaditaan puuttuvista hampaista röntgenkuvaus. Ei 
koske poistettuja sudenhampaita. 

Suomenhevonen:
•	 Etujalkojen varvasnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, kuva 

rajattava siten että kavion kärki ja nuljuluiden yläkärjet näky-
vät samassa kuvassa (LM, jalka palikalla)

•	 Etujalkojen kaviorustot, kuva rajattava siten että koko kavio 
on näkyvissä (AP, jalka palikalla)

•	 Takajalkojen vuohisnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, sekä 
viistokuvat vuohisista yläviistosta (LM, DLPM yläviistosta, 
DMPL yläviistosta)

•	 Takapolvet sivulta siten että patella on kuvassa näkyvissä 
(LM)

•	 Kintereet sisä- ja ulkoviistosta siten, että kalkaneuksen pää ja 
sääriluun yläosa näkyvät kuvissa (DLPM, DMPL)

Lämminverinen ravihevonen: 
•	 Etujalkojen varvasnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, kuva 

rajattava siten että kavion kärki ja nuljuluiden yläkärjet näky-
vät samassa kuvassa (LM, jalka palikalla)

•	 Takajalkojen vuohisnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, sekä 
viistokuvat vuohisista yläviistosta (LM, DLPM yläviistosta, 
DMPL yläviistosta)

•	 Etupolvet ulkoviistosta (DLPM)
•	 Takapolvet sivulta siten että patella on kuvassa näkyvissä 

(LM)
•	 Kintereet sisä- ja ulkoviistosta siten, että kalkaneuksen pää ja 

sääriluun yläosa näkyvät kuvissa (DLPM, DMPL)

Lämminverinen ratsuhevonen tai ratsuponi
• 	 Etujalkojen varvasnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, kuva 

rajattava siten, että kavion kärki ja nuljuluiden yläkärjet näky-
vät samassa kuvassa (LM, jalka palikalla)

•	 Takajalkojen varvasnivelet sivulta kohdistaen vuohiseen, kuva 
rajattava siten, että kavionivelen yläosa ja nuljuluiden yläkär-
jet näkyvät samassa kuvassa (LM)

•	 Kintereet sisä- ja ulkoviistosta siten, että kalkaneuksen pää ja 
sääriluun yläosa näkyvät kuvassa (DLPM; DMPL)

•	 Takapolvet sivulta ja edestä siten, että patella on kuvassa 
näkyvissä (LM;Ca-Cr)

Huomioitavaa: 
•	 Lähete ja röntgenkuvat toimitetaan Suomen Hippokseen  

rtg@hippos.fi tai postitse. Sähköpostin aiheeksi oriin nimi ja 
rekisterinumero. 

•	 Röntgenkuvien laatuun tulee kiinnittää huomiota. Puutteel-
lisia, huonolaatuisia tai puutteellisesti merkittyjä kuvia ei 
hyväksytä.

•	 Joka kuvassa on oltava hevosen nimi, kuvauspäivämäärä, 
jalka ja puolimerkki selkeästi näkyvissä.

•	 Röntgenkuvat arvioidaan Hippoksen eläinlääkäreiden toimes-
ta ja viralliset lausunnot annetaan hyväksytyistä oriista. 

•	 Kuvien mukana toimitetaan täytetty röntgenpöytäkirja, jonka 
allekirjoittaa kuvannut eläinlääkäri.

Stallion Radiographic examination for the 
Standardbred trotter Studbook in Finland

16 radiographs shall be taken from the stallion, with following 
projections

Forelimbs 	 carpus DLPM oblique projection fetlock and 
	 phalangeal joints lateromedial projection

Hindlimbs 	 stifle lateromedial projection hock dorsolateral 
	 palmaromedial oblique (DLPMO) and dorso-
	 medial palmarolateral obligue (DMPLO) fetlock 
	 lateromedial projection, dorsomedial palma-
	 rolateral oblique (DMPLO) and dorsolateral 
	 palmaromedial oblique (DLPMO), ”Birkeland 
	 projections”

Stallion Radiographic examination for the 
Finnish Warmblood (FWB) Studbook in Finland

12 radiographs shall be taken from the stallion, with following 
projections
	 All fetlock and digital joints lateromedial 
	 projection; both sesamoid bones and tip of 
	 the distal phalanx shall be visible.
	
	 Hocks oblique projections (DLPM and DMPL);
	 top of the calcaneus and top of the metatarsal 
	 bone shall be visible.	

	 Stifle joints lateromedial and dorsopalmar 
	 projection; the patella shall be visible (LM; DP)

The horse has to be identified and the radiographs permanently 
marked with the name of the horse, date and place radiographed 
and with leg markings. Retourn formula and x-ray: rtg@hippos.fi

RÖNTGENPÖYTÄKIRJA
R Ö N T G E N K U V A U S O H J E E T 
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